
 

 
 

 
 

GOVERNO DO ESTADO DO AMAZONAS 
SECRETARIA DE ESTADO DA SAÚDE 

COMISSÃO INTERGESTORES BIPARTITE 
 

Gláucia Av. André Araújo, Nº 701 – Estrada do Aleixo CEP: 69060-001 - Fone/Fax: (0xx92) 3663-3406/ 3643-6377 / 3643-6349 PABX: 3643-6300 R. 6377/ 6349 – Manaus/AM 
 E-Mail: cib_am@saude.am.gov.br 
 

RESOLUÇÃO CIB Nº 014  DE 28 DE MAIO DE 2007 
Dispõe sobre a proposta do 
credenciamento de Laboratório 
Regional de Prótese Dentária -  
LRPD em Presidente Figueiredo.  

 
 

A COMISSÃO INTERGESTORES BIPARTITE DO ESTADO DO AMAZONAS – 
CIB/AM, na sua Reunião 176ª Reunião (129ª Ordinária), realizada no dia 28/05/2007, e; 

 
CONSIDERANDO a necessidade de garantir aos usuários do Sistema Único de 

Saúde acesso integral e universal e igualitário às ações de saúde, conforme definem as Leis 
8080/90 e 8.142/92; 

 
CONSIDERANDO o que dispõe a Portaria nº 599/GM de 23.03.2006 sobre a 

implantação de Laboratórios Regionais de Próteses Dentárias-LRPD; 
  
CONSIDERANDO O processo nº 04423/07 de 08.03.2007, no qual o município de 

Presidente Figueiredo encaminha proposta de credenciamento para implantação de 
Laboratório Regional de Próteses Dentárias -LRPD; 

 
CONSIDERANDO o parecer do membro Antonio Evandro Melo de Oliveira onde 

concluiu que a proposta do município está compatível com as normas que regem a matéria e 
se configura como um avanço na forma de se fazer saúde no Estado, oferecendo melhoria na 
qualidade do atendimento odontológico à sua população e entorno.   

 
RESOLVE: 
 

                 CONSENSUAR a aprovação do credenciamento de Laboratório Regional de 

Próteses Dentária- LRPD no município de Presidente Figueiredo. 

 

                Sala de Reuniões da Comissão Intergestores Bipartite do Estado do Amazonas, 

em Manaus, 28 de Maio de 2007. 

 

                
                MANUEL BARBOSA DE LIMA                      WILSON DUARTE ALECRIM 
                 Vice-Presidente da CIB/AM                                 Presidente da CIB/AM 
   
                                                  
HOMOLOGO as decisões contidas na Resolução CIB/AM Nº 014/2007  datada de 28 de Maio 

de 2007, nos termos do Decreto de 18.11.2004. 
 
 

WILSON DUARTE ALECRIM 
Secretário de Estado de Saúde 


